(7) *Ἀπορηθεὶς*. A. et H. maluit ἐπερωτηθεὶς. Retineri tamen etiam ἀπορηθεὶς potest, pro « Cum ei hoc dubium esset propositum, » seu, « De hoc dubio interrogatus. » STLBURG.

(8) *Πράξει*. Forte *πράξει*. ΜΟΝΤΡΑΥΣ.

(9) *Ἀποθάνῃ*. Modi enallage est pro ἀποθανῆ,

A sisset, primus quidem examinatus, utros e. istimet esse plures, vivosne an mortuos: vivos dixit, non esse enim mortuos. Secundus autem, terrane an mare majores aleret belluas: Terra, inquit, nam ejus quoque pars est mare. Tertius autem, quodnam sit animantium callidissimum, quod hucusque non fuit cognitum: Homo, inquit. Quartus autem rogatus, quanam ratione moti, Sabba, qui erat eorum princeps, impulissent ad defectionem: ✠ respondit, volentes eum vel honeste vivere, vel male mori. Quintus autem rogatus, utrum existimaret fuisse priorem, diem an noctem: Uno die, inquit. Dubiarum enim quæstionum dubias etiam responsiones esse, necesse est. Sextus autem rogatus, quanam ratione fieri posset ut quis maxime diligeretur: Si cum sit, inquit, potentissimus, non fuerit terribilis. Septimus autem rogatus, quomodo ex hominibus fieret deus aliquis: Si ea, inquit, fecerit quæ fieri non potest ut homo faciat. Octavus autem interrogatus, quid sit fortius, vita an mors: Vita, inquit, quæ tam multa mala ferat. Nonus autem examinatus, quousque bene sit homini vivere: Quousque, inquit, non existimet melius esse mori quam vi-

vere. Cum autem jussisset Alexander, ut decimus quoque diceret aliquid, erat enim iudex, Alius, inquit, alio dixit deterius. Cum autem dixisset Alexander: Ergo tu quoque morieris primus, qui hæc judicas. Et quomodo, inquit, o rex, verax fueris, qui dixisti te primum eum esse interfecturum qui pessime respondisset? Et quod omnis generis scriptorum Græci dicti sint fures, satis, ut opinor, pluribus ostensum est indiciiis.

C Quod autem Deum norunt, non per agnitionem, sed per qualemcunque ejus manifestationem, Græcorum probatissimi, dicit Petrus in prædicatione: « Cognoscite ergo unum esse Deum, qui fecit omnium principium, et finis habet potestatem, et qui cum sit inconspicius, omnia videt: cum capi non possit, omnia capit, nullius cum rei indigeat, eo indigent omnia, et per quem sunt omnia; qui comprehendi non potest, æternus, ab interitu alienus, non factus:

seu ἀποθνήξῃ. STLBURG.

(10) *Περιφρασιν*. Lege *περιφρασιν*. LOWTR. — Conf. superius *Stromat.* 1, p. 372, n. 5, et *Strom.* v, p. 730, n. 5.

(11) *Ἀρχὴν πάντων*. Scilicet Filium. Nam illud Genes. 1: « In principio Deus creavit, » multi e veteribus Ecclesiæ scriptoribus de Filio interpretantur: qui Apoc. III, 14, ἢ ἀρχὴ τῆς κτίσεως τοῦ Θεοῦ, « principium creaturæ Dei, » dicitur. Clemens noster infra p. 644 edit. Paris: Εἰς γὰρ τῷ ὄντι ἐστὶν ὁ Θεός, ὃς ἀρχὴν τῶν ἀπάντων ἐποίησε, μηνύων τὸν πρωτόγονον Υἱόν, ὃ Πέτρος γράφει συνελθὲς ἀκριβῶς τὸ, Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεός τὴν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν.

(12) *Ἀχώρητος*. Simile est illud Hermæ *Pastoris* lib. II, mandat. 1: « Ipse capax universorum, solus immensus est. Qui nec verbo definit, nec mente concipi potest. » Aruobii et Serapionis conflict. p. 543: « Capax, non captabilis. » Augustinus in *Altercatione cum Pascentio Ariano*: « Laudantes Deum, dicere solemus in precibus, ejus magnitudinem admirantes: Qui capit omnia, quem capit nemo, sed hominum: nam totus capitur a Filio. »

qui omnia fecit verbo virtutis suæ, » hoc est secundum gnosticam scripturam, Filii. Deinde subjungit: « Hunc Deum colite, non ut Græci, » utpote quod eundem quem nos ✕ colunt Deum viri probi apud Græcos, sed non perfecta cognitione, ut qui a Filio datam non didicerint traditionem. « Ne colatis, » inquit, « igitur; » non dixit, Deum quem Græci, sed « ne colatis ut Græci: » cultus Dei mutans modum, non autem alium Deum annuntians. Quid autem sit: « Non colatis ut Græci, » ipse Petrus explanabit, subjungens: **270** « Quoniam dum feruntur ignorantia, et Deum non sciunt » ut nos perfecta cognitione, « cum, potestate quam dedit eis ad usum, formassent ligna et lapides, æs et ferrum, aurum et argentum, ex ipsorum materia et usu, et quæ substantiæ serva sunt excitasent, ea colunt: et quæ eis dedit Deus in cibum, volucres aeris, et maris natatilia, et terræ serpentes, et feras, cum quadrupedibus agri pecoribus, mustelasque et mures, feles et canes et simias: et proprios cibos hominibus sacrificant: et mortua mortuis offerentes tanquam diis, in Deum sunt ingrati, per hæc ipsum esse negantes. » Et quod ita se habeat, utpote quod nos ipsi et Græci eundem Deum noverimus, sed non similiter, sic rursus inferet hoc modo: « Neque colite ut Judæi: etenim illi, solos se Deum nosse putantes, nesciunt se ado-

✕ P. 760 ED. POTTER.

(13) *Τῆς γνωστικῆς γραφῆς.* In hæc verba Cl. Græbius in *Spicil.* 1, p. 528, hæc adnotat: « Per hanc intelligit Clemens interpretationem mysticam, secutus in hac phrasi Barnabam, qui in epistola sua cap. vi, ubi verba Moysis citaverat: « Ecce ista ait Dominus Deus: Intrate in terram bonam, quam juramento promisit Dominus Abrahamo, et Isaac, et Jacobo, et ut hæreditatem possidete eam; terram fluentem lacte et melle, » immediate post, mysticæ explicationis gratia, addit: *Τί λέγει ἡ γνώσις, μάθετε· ἐλπίζατε ἐπὶ τὸν ἐν σαρκὶ μέλλοντα φανερούσθαι ὑμῖν Ἰησοῦν.* « Quid dicat cognitio, » (i. e. quis sit sensus spiritualis et mysticus, ut in editione Oxoniensi Barnabæ bene exponitur) discite. Sperate in Jesum, qui in carne manifestandus est vobis. » Quæ ipsa Barnabæ alibi citat Clemens Alexandr. nempe lib. v *Strom.*, pag. 578. Sic hoc quoque loco per λόγον δυνάμεως Θεοῦ, docet Filium Dei sensu mystico intelligendum esse: unde potius τῇ γνωστικῇ γραφῇ quam τῆς γνωστικῆς γραφῆς legendum puto. » Hæc ille. Mihi in Clementis verbis nihil mutandum videtur. Sunt autem hæc, non Petri, sed Clementis Petri sententiam explicantis verba.